
457
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

2.1.4 Školní vzdělávací programy

Největší změny v oblasti školních vzdělávacích programů nastaly v základním vzdělávání. 
Opatřením ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací 
program pro základní vzdělávání (dále i „RVP ZV“)5, byla zrušena Příloha 2 RVP ZV upra-
vující vzdělávání žáků s  lehkým mentálním postižením. Pro úpravu očekávaných výstupů 
v rámci podpůrných opatření byla formulována tzv. minimální doporučená úroveň.

Školy vzdělávající žáky podle RVP ZV musely do 1. září 2016 uvést své školní vzdělávací 
programy (dále i „ŠVP“) do souladu s rámcovým vzdělávacím programem (úprava charak-
teristiky ŠVP, učebního plánu a kapitol týkajících se vzdělávání žáků se SVP a nadaných). 
Školy, jejichž ŠVP vycházel z Přílohy 2, mají na úpravu svého ŠVP dvouleté přechodné ob-
dobí (do 1. září 2018).

Ačkoliv došlo v souvislosti se společným vzděláváním ke změně RVP ZV, nebyla při in-
spekční činnosti zjištěna vyšší míra chybného zpracování úprav školních vzdělávacích pro-
gramů a naprostá většina školních vzdělávacích programů byla upravena správně a včas.

Odlišně než povinnost upravit ŠVP dle revidovaného RVP ZV je řešena povinnost škol 
vzdělávat žáky podle revidovaného RVP ZV. Žáci 1. stupně ZŠ, kteří se vzdělávali ve ško-
le nebo třídě, která má zpracován ŠVP podle přílohy upravující vzdělávání žáků s lehkým 
mentálním postižením, se vzdělávají podle nového RVP ZV. Naopak žáci 2. stupně, kteří se 
vzdělávali podle přílohy pro vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením, mají možnost 
dokončit své vzdělávání podle dosavadního ŠVP.

Opatřením ministryně školství, mládeže a tělovýchovy6 se změnil také Rámcový vzdělávací 
program pro předškolní vzdělávání (dále i „RVP PV“) s účinností od 1. září 2016. Mateřské 
školy měly povinnost uvést své školní vzdělávací programy do souladu s novým RVP PV 
nejpozději do 1. září 2017.

Upravený RVP PV vychází ve své základní koncepci z respektování individuálních potřeb 
a možností dítěte. Z toho důvodu je RVP PV základním východiskem i pro přípravu vzdě-
lávacích programů pro děti se SVP, ať už jsou tyto děti vzdělávány v běžné mateřské škole, 
nebo v mateřské škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona.

Podobná situace jako v mateřských školách je i ve středních školách. Opatřeními minist
ryně školství, mládeže a tělovýchovy se změnily Rámcový vzdělávací program pro gymnázia7 
a rámcové vzdělávací programy středního odborného vzdělávání8. Střední školy měly za po-
vinnost upravit své školní vzdělávací programy v souladu s Dodatkem k rámcovým vzdělá-
vacím programům nejpozději do 1. září 2017. Do té doby mohly upravovat vzdělávání žáků 
podle těchto opatření (s účinností od 1. září 2016).

2.1.5 Finanční podmínky, podpora rovných příležitostí ve strategii a rozpočtu školy

Společné vzdělávání je financováno zejména prostřednictvím podpůrných opatření urče-
ných jednotlivým dětem a žákům v souladu s doporučením školského poradenského zaříze-
ní. Přiznaná nároková podpůrná opatření jsou rovněž financována z rezervy krajských úřa-
dů (úpravy rozpočtu školy na základě podpůrných opatření vykázaných ve školní matrice). 
Ve školním roce 2016/2017 tak vedle sebe fungovaly dva systémy financování – financování 
podpůrných opatření dle doporučení vydaných před 1. září 2016 a dle doporučení vydaných 

5 MŠMT. 2016. Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Č. j. 
MSMT-28603/2016. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/37053/

6 MŠMT. 2016. Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Č. j. 
MSMT-22405/2016-2. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/2-informace -pro -materske -skoly

7 MŠMT. 2016. Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, Rámcový vzdělá
vací program pro gymnázia se sportovní přípravou a Rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia – pilotní verze a Rámcový vzdělávací 
program pro dvojjazyčná gymnázia. Č. j.: MSMT21702/2016-1. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/4-informace -pro -stredni -skoly

8 MŠMT. 2016. Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se mění rámcové vzdělávací programy středního odborného vzdělá
vání. Č. j.: MSMT-21703/2016-1. Dostupné z: http://www.msmt.cz/vzdelavani/4-informace -pro -stredni -skoly


